

Informazione Regolamentata n. 20035-32-2024	Data/Ora Inizio Diffusione 30 Settembre 2024 16:39:11	Euronext Growth Milan
---------------------------------------------------	----------------------------------------------------------	-----------------------

Societa' : INNOVATEC

Identificativo Informazione  
Regolamentata : 196172

Utenza - Referente : INNOVATECNSS01 - x

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 30 Settembre 2024 16:39:11

Data/Ora Inizio Diffusione : 30 Settembre 2024 16:39:11

Oggetto : IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA  
SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2024

*Testo del comunicato*

Vedi allegato



COMUNICATO STAMPA

**INNOVATEC S.p.A.**

**CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

**IL CDA APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE  
AL 30 GIUGNO 2024**

**RISULTATI IN CRESCITA**

- RICAVI: €112 MILIONI (+16%)
- EBITDA: €15,2 MILIONI (+28%)
- EBITDA *margin*: 14% (1H23: 12%)
- EBIT A €3,9 MILIONI (+72%)

**MIGLIORA LA PFN A €59M (31/12/2023: €65M)**

\*\*\*\*\*

**SOLIDA PERFORMANCE DELLA B.U. AMBIENTE E CIRCOLARITA'**

**RICAVI: €100M (+23%)**

**EBITDA: €15,3M (1H23: €15,8M)**

**RITORNO ALLA MARGINALITA' DELLA BU EFFICIENZA ENERGETICA**

- RICAVI: €12M (-20%, per definitivo stop al business dell'ecobonus)
- EBITDA: €0,7M (1H23: €-2,8M) a seguito della profonda ristrutturazione del Business connesso all'Ecobonus
- ottenute le prime autorizzazioni (20MWp) per la realizzazione di impianti fotovoltaici

\*\*\*\*\*

**RAFFORZATO CON ASSET E COMPETENZE IL POSIZIONAMENTO COMPETITIVO  
DEL GRUPPO NELL'ECONOMIA CIRCOLARE E SVILUPPO FOTOVOLTAICO:**

- Capex: €11,5 MILIONI
- M&A: €24 MILIONI

**Milano, 30 settembre 2024** – Innovatec S.p.A. (BIT: **INC**, ISIN: **IT0005412298**), quotata sul mercato Euronext Growth Milan, rende noto che in data odierna si è tenuto il Consiglio di Amministrazione della Società, che ha esaminato ed approvato la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024.

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707



## COMUNICATO STAMPA

### Gruppo Innovatec

Meuro

	1°Sem.24	1°Sem.23	Var.	Var. %
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>111,7</b>	<b>96,6</b>	<b>15,1</b>	<b>16</b>
EBITDA	15,2	11,9	3,3	28
% EBITDA	13,6%	12,3%	1,3% <span style="color: green;">▲</span>	10%
EBIT	3,9	2,3	1,6	72
% EBIT	3%	2%	1% <span style="color: green;">▲</span>	49%
Oneri fin. netti e Ret. Att. Fin.	(3,3)	(3,6)	0,3	(8)
Risultato ante imposte	0,5	(1,4)	1,9	>100
<b>Risultato Netto di Gruppo</b>	<b>(1,4)</b>	<b>(2,7)</b>	<b>1,3</b>	<b>49</b>
	<b>30-giu-24</b>	<b>31-dic-23</b>	<b>Var.</b>	<b>Var. %</b>
Capitale Investito Netto	134,0	112,9	21,1	19
Patrimonio Netto di Gruppo	40,5	41,9	(1,4)	(3)
"Convertendo" Sostenya Group	23,0	0,0	23,0	>100
Patrimonio Netto di Terzi	11,4	6,2	5,2	83
PFN*	(59,1)	(64,7)	5,6	(9)
	<b>30-giu-24</b>	<b>31-dic-23</b>	<b>Var.</b>	
Manpower (n.)	431	466	(35)	

Innovatec ha chiuso i primi sei mesi del 2024 con risultati operativi positivi trainati dal business dell'Ambiente ed Economia circolare, pur in un difficile contesto regolatorio che ha interessato il business dell'Efficienza Energetica e Rinnovabili. In questo scenario, Innovatec ha conseguito nel semestre **Ricavi per Euro 112 milioni (+16%)** ed un **EBITDA pari a Euro 15,2 milioni (+28%)**. L'**EBITDA margin è risultato pari al 14%** in aumento rispetto al 12% registrato nello stesso periodo dell'esercizio precedente. In miglioramento la **PFN\*<sup>1</sup>** a Euro -59 milioni.

I risultati operativi per business unit sono i seguenti:

MEuro	1°Sem.24	% on Revenues	1°Sem.23	% on Revenues	Var.	Var. %
Environment & Circular Economy	99,5		81,2		18,3	22,6
Energy Efficiency	12,1		15,3		(3,1)	-20,6
Others	0,1		0,1		(0,1)	-59,4
<b>Ricavi Totali</b>	<b>111,7</b>		<b>96,6</b>		<b>15,1</b>	<b>15,7</b>
Environment & Circular Economy	15,3	15,3%	15,8	19,5%	(0,6)	-3,6
Energy Efficiency	0,7	6,1%	(2,8)	-18,4%	3,5	-126,3
Others	(0,8)		(1,1)		0,3	-28,2
<b>EBITDA</b>	<b>15,2</b>		<b>11,9</b>		<b>3,3</b>	<b>27,7</b>
Margin	13,6%		12,3%			
Environment & Circular Economy	4,8	5%	6,7	8%	(1,9)	-28,3
Energy Efficiency	0,2	2%	(3,0)	-20%	3,2	-106,3
Others	(1,1)		(1,4)		0,3	-20,5
<b>EBIT</b>	<b>3,9</b>		<b>2,3</b>		<b>1,6</b>	<b>71,9</b>
Margin	3%		2%			

**I Ricavi della business unit Ambiente ed Economia circolare sono risultati pari a circa Euro 100 milioni (1°Sem23: Euro 81 milioni) in aumento del 23%** rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente a seguito dell'aumento dell'attività di recupero materia parzialmente compensato da minori volumi e prezzi di smaltimento in

<sup>1</sup> La Posizione Finanziaria Netta "PFN\*" è ottenuta come somma algebrica delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti, delle attività finanziarie correnti e delle passività finanziarie a breve e a lungo termine (passività correnti e non correnti). La PFN\* non considera gli scaduti finanziari verso fornitori ed altri debiti correnti scaduti.

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707



## COMUNICATO STAMPA

discarica. **I Ricavi della business unit Efficienza Energetica e Rinnovabili si sono attestati a Euro 12,1 milioni** (1°Sem23: Euro 15,3 milioni) a seguito dello stop all'ecobonus e del generale contesto normativo e di incertezza regolatoria del settore che hanno ulteriormente frenato nel semestre lo sviluppo del business. ESI S.p.A ha contribuito per intero ai Ricavi di periodo della business unit anche per effetto del deconsolidamento e cessione a terzi di Innovatec Power S.r.l., non più ritenuta core per i sopracitati motivi, e a seguito di una maggiore focalizzazione del Gruppo nel B2B e nello sviluppo delle rinnovabili. La divisione Rinnovabili non ha ancora registrato ricavi nel periodo a seguito dell'allungamento delle tempistiche per l'ottenimento delle autorizzazioni per la realizzazione di impianti fotovoltaici che ha portato ad ottenere i primi certificati autorizzativi (20,4MWp) nel corso della seconda parte del primo semestre con conseguente avvio dei cantieri di costruzione a fine giugno 2024. Con l'inizio di questi primi cantieri, con quelli la cui apertura è prevista nell'ultimo trimestre, Innovatec dà avvio ad un robusto filone di crescita della divisione forte di una pipeline di oltre 300MWp. Quest'ultima e il backlog contratti della controllata ESI S.p.A. di Euro 45 milioni, confermano la direzione intrapresa dal Gruppo in questo comparto.

**L'EBITDA risulta pari a Euro 15,2 milioni** (1°Sem23: Euro 11,9 milioni) con un incremento del 28% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente e segue la dinamica registrata dai ricavi. **L'EBITDA del business Ambiente ed Economia circolare si è attestato a Euro 15,3 milioni** sostanzialmente in linea con lo stesso periodo dell'esercizio precedente (1°Sem23: Euro 15,8 milioni) a dimostrazione della solidità del business e nel saper creare valore, sinergie ed ottimizzazioni dall'asset base del Gruppo. Il previsto rallentamento dell'attività di smaltimento a favore dell'attività di riciclo, ancora in fase di consolidamento, comporta una temporanea riduzione di marginalità. Obiettivo del Gruppo è di focalizzarsi sempre di più nello sviluppo della capacità impiantistica e di integrazione delle società neoacquisite al fine di creare ulteriore valore dalle sinergie commerciali e di costo. **L'EBITDA del business dell'Efficienza Energetica risulta positivo a Euro 0,7 milioni** rispetto al dato negativo Euro -2,8 milioni registrato nel primo semestre 2023, a seguito del positivo contributo di Euro 1,4 milioni della controllata ESI S.p.A., entrata nel perimetro di consolidamento nel secondo semestre 2023 e del deconsolidamento di Innovatec Power S.r.l. ceduta a giugno 2024. I costi fissi netti di holding si sono attestati nel periodo a Euro 0,8 milioni (1°Sem23: Euro 1,2 milioni) in riduzione rispetto al primo semestre 2023.

**L'EBIT è risultato pari a Euro 3,9 milioni** (1°Sem23: Euro 2,3 milioni) con un incremento del 72% rispetto al corrispondente periodo del 2023.. L'EBIT del business Ambiente ed Economia circolare si è attestato a Euro 4,8 milioni (1°Sem23: Euro 6,7 milioni) dopo l'iscrizione di ammortamenti e accantonamenti ai fondi chiusura e post chiusura per complessivi Euro 10,5 milioni (1°Sem2023: Euro 9,2 milioni). Il risultato operativo del business dell'Efficienza Energetica ritorna in positivo a Euro 0,2 milioni (1°Sem23: Euro -3 milioni).

**Il Risultato Netto di Gruppo in miglioramento a Euro -1,4 milioni** (1°Sem23: Euro -2,7 milioni) dopo aver registrato oneri finanziari ed altre rettifiche di attivo per Euro 3,3 milioni (1°Sem23: Euro -3,6 milioni) ed imposte teoriche di Euro -1,1 milioni, quest'ultime in linea con lo stesso periodo dell'esercizio precedente. Gli utili di terzi risultano in aumento a Euro 0,9 milioni (1°Sem23: Euro 0,2 milioni) e sono rinvenienti principalmente dalle controllate Haiki Cobat S.p.A. ed ESI S.p.A., nonché dalla recente acquisita Ecosavona S.r.l..

Continua il percorso di aumento dell'asset base del Gruppo e di incremento della capacità di trattamento, riciclo e smaltimento di materiali di scarto non pericolosi nonché per attività di sviluppo rinnovabili. Nel corso del primo semestre sono stati effettuati **investimenti in Capex per Euro 11,5 milioni** di cui Euro 0,9 milioni sostenuti dalla divisione Rinnovabili. Gli **investimenti in M&A** del primo semestre di **Euro 23,9 milioni** sono relativi principalmente all'acquisizione da Sostenya Group S.r.l. dell'intero capitale sociale della Sostenya Fintech S.r.l. (Euro 23,2 milioni), la quale controlla il 50,1% del capitale sociale della Green LuxCo Capital SA a sua volta controllante al 70% di Ecosavona S.r.l., quest'ultima titolare di una autorizzazione per l'ampliamento della discarica in gestione sita a Vado Ligure (SV) di circa 2,5 milioni di metri cubi. Con l'integrazione di Ecosavona, il gruppo riafferma il proprio posizionamento strategico nel settore dell'economia circolare, potendo utilizzare questa nuova piattaforma per la gestione dei rifiuti

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707



## COMUNICATO STAMPA

industriali in tutte le fasi del ciclo di vita, nonché soluzione concreta alle problematiche locali di gestione dei rifiuti urbani. Il residuo di Euro 0,7 milioni riflette la sottoscrizione e versamento - tramite la controllata Haiki Recycling S.r.l. - dell'aumento di capitale a lei riservato in Igers S.r.l. società attiva nel riciclo di scarti e rifiuti provenienti dal circuito del tessile.

Il **Capitale Investito Netto** aumenta a Euro 134 milioni rispetto al dato di fine dicembre di Euro 112,9 milioni. L'aumento di Euro 21,1 milioni riflette principalmente gli investimenti netti in M&A e Capex sostenuti nel periodo per Euro 28 milioni parzialmente compensati da una riduzione del capitale circolante netto di Euro 5,8 milioni, principalmente a seguito degli incassi di periodo dei crediti ecobonus 110% al netto dei pagamenti fornitori e dai maggiori debiti per imposte teoriche iscritte nel periodo.

La **Posizione Finanziaria Netta**\*<sup>1</sup> al 30 giugno 2024 risulta in miglioramento a circa Euro -59,1 milioni (31/12/2023: Euro -65 milioni). La positiva generazione di cassa garantita dalla redditività operativa è stata messa al servizio della realizzazione di investimenti in Capex e al ripagamento dei debiti bancari.

Il **Patrimonio Netto di Gruppo** si riduce a Euro 40,5 milioni (31/12/2023: Euro 41,9 milioni) a seguito della perdita registrata nel periodo, mentre il **Patrimonio Netto di terzi** aumenta di Euro 5,2 milioni a Euro 11,4 milioni (31/12/2023: Euro 6,2 milioni) a seguito dell'entrata nel perimetro di consolidamento di Green LuxCo Capital SA e della sua controllata Ecosavona S.r.l. nonché per effetto dei risultati positivi conseguiti da Haiki Cobat S.p.A. ed ESI S.p.A..

L'**Organico** al 30 giugno 2024 risulta di 431 unità (fine 2023: n. 466). La riduzione di 35 unità riflette il deconsolidamento a seguito della cessione di Innovatec Power S.r.l. parzialmente compensato dal personale della neo acquisita Ecosavona S.r.l..

### **Evoluzione Prevedibile della Gestione**

L'andamento di questi primi mesi successivi al 30 giugno 2024, vede il Gruppo focalizzato a finalizzare l'operazione di Scissione delle due *business unit* e la quotazione della nuova realtà Haiki+ S.r.l. sul mercato EGM ad inizio gennaio 2025. La decisione di Innovatec di procedere all'operazione di scissione nasce dal diverso contesto di mercato, industriale e di business che si è venuto a creare a seguito dello stop all'ecobonus e delle modifiche normative e regolatorie approvate in questi ultimi mesi sull'attività delle Rinnovabili, con impatti rilevanti rispetto alle ipotesi del piano industriale presentato a settembre 2023, il quale nel suo complesso non è più attuabile.

Unitamente ai risultati preliminari al 30 giugno 2024, il Gruppo ha presentato i *driver* strategici che guideranno la riscrittura del piano industriale della BU Ambiente ed Economia Circolare e della BU Efficienza Energetica e Rinnovabili a valle dell'operazione di scissione.

In riferimento al business dell'Ambiente ed Economia circolare i risultati del primo semestre 2024 hanno confermato la traiettoria di piano originario del settembre scorso. Le linee guida strategiche tratteggiano anche l'indirizzo che la nuova Haiki+ intende dare allo sviluppo della propria attività in questo settore - caratterizzato da una progressiva espansione e da una dinamica di consolidamento - per il prossimo triennio, indirizzando i propri sforzi operativi e strategici all'incremento della propria impronta industriale, tramite l'incremento dei volumi gestiti e della presente geografica in aree limitrofe a quelle attualmente presidiate. La *business unit* sta proseguendo nello sviluppo della capacità impiantistica di trattamento (i.e. Igers S.r.l., Isacco S.r.l.) e di smaltimento (tra cui si evidenzia la recente acquisizione di Ecosavona, sito che ha recentemente ottenuto un importante ampliamento autorizzativo di circa 2,5 milioni di metri cubi) nonché nei processi di integrazione delle unità operative neoacquisite con sinergie commerciali e di costo. Inoltre, si è in attesa degli ultimi permessi per poter inaugurare l'impianto di Cobat Ecofactory per il riciclo delle batterie al litio sito a Pollutri. Le direttrici di sviluppo prevedono inoltre un progressivo aumento della porzione di rifiuti internalizzati, operazione questa che sarà resa possibile dallo sviluppo di nuova impiantistica proprietaria, nonché

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707



## COMUNICATO STAMPA

dalla finalizzazione di talune acquisizioni mirate che proietteranno il perimetro controllato da Haiki+ verso una posizione di campione nazionale in talune nicchie operative quali il recupero delle batterie al litio e dei rifiuti tessili.

In riferimento al business dell'Efficienza Energetica e Rinnovabili, le modifiche normative e regolatorie approvate in questi ultimi mesi sull'attività delle Rinnovabili comporteranno una rimodulazione degli *economics* caratterizzati da tempistiche di realizzazione di medio/lungo termine nonché supportati da un maggior assorbimento di capitali e finanza di progetto, da qui la predisposizione di un aggiornamento del piano di sviluppo. Le nuove linee guida strategiche riaffermano l'obiettivo di svincolarsi dai meccanismi incentivanti, valorizzando l'attuale *pipeline* in sviluppo mediante un approccio scalare che preveda sia la valorizzazione con cessione a terzi ante costruzione, sia la vendita in logica turn key, sia la gestione in modalità *asset management* mantenendo la proprietà e/o la gestione degli asset rinnovabili. Nel primo semestre del 2024, i dati di Terna indicano che la produzione di energia da fonti rinnovabili in Italia ha superato per la prima volta quella da fonti fossili, con un incremento del 27,3% rispetto allo stesso periodo del 2023. La produzione da fonti fossili è diminuita del 19%, con una forte riduzione della produzione a carbone (-77,3%). Le fonti rinnovabili hanno coperto il 43,8% della domanda di energia, stabilendo un nuovo record storico semestrale. La capacità rinnovabile in esercizio in Italia è aumentata nel semestre di 3.691 MW, di cui 3.341 MW provenienti dal fotovoltaico. La domanda elettrica è cresciuta dell'1,1% rispetto all'anno precedente. A giugno 2024, la produzione nazionale ha soddisfatto l'88,5% della domanda di energia, mentre il saldo estero è calato dell'8,6% rispetto allo stesso mese del 2023. Questo trend positivo suggerisce un futuro roseo per l'industria solare, con prospettive di ulteriore espansione e innovazione.

In tale percorso il gruppo Innovatec metterà a fattore comune le potenzialità di sviluppo di Innovatec con l'expertise e la capacità di esecuzione di ESI S.p.A., player di riferimento in Italia nella realizzazione e manutenzione di impianti fotovoltaici con un portafoglio ordini di circa Euro 45 milioni. In un contesto di forte domanda di energia rinnovabile ESI S.p.A. prevede una crescita significativa per il prossimo esercizio, nonostante le sfide attuali, come l'approvazione di progetti su larga scala e la gestione della congestione delle reti.

Il Piano di Sviluppo 2025-2027 della business unit Efficienza Energetica e Rinnovabili verrà comunicata al mercato nel corso del mese di ottobre 2024 mentre il Piano di Sviluppo 2025-2027 della *business unit* Ambiente ed Economia Circolare verrà presentato al mercato entro il successivo mese di novembre 2024, con obiettivi di crescita in termini di ricavi e redditività per ambedue i comparti ed una prospettiva concreta di creazione di valore per gli azionisti.

### **Fatti Rilevanti Avvenuti nel primo Semestre 2024**

#### ***Acquisizione di Ecosavona S.r.l.***

Nel mese di gennaio 2024, il gruppo Innovatec ha acquisito ad un corrispettivo di Euro 23 milioni (più spese per Euro 0,2 milioni), il controllo, per il tramite dell'acquisizione del 100% del capitale sociale della Sostenya Fintech S.r.l. (detenuta dall'azionista Sostenya Group S.r.l.), del 50,1% di Green LuxCo Capital S.A., attiva, tramite la controllata Ecosavona S.r.l. - controllata al 70% - nel business del trattamento, smaltimento e recupero di rifiuti urbani e speciali non pericolosi tramite la gestione della discarica del Boscaccio in Vado Ligure in provincia di Savona, nonché nel recupero energetico del biogas di discarica. Dal momento che la compravendita è una operazione tra parti correlate di maggiore rilevanza, il Consiglio di Amministrazione di Innovatec ha conferito incarico ad un esperto indipendente, Prof. Alberto Dello Strologo, per confermare la ragionevolezza del valore di acquisto della partecipazione. Inoltre, il Comitato Parti Correlate della società ha altresì richiesto ad un esperto indipendente individuato in PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. una *fairness opinion* in merito al valore della partecipazione. Entrambe le valutazioni hanno confermato il valore della partecipazione oggetto di acquisizione. Il debito per l'acquisto di Euro 23 milioni, sorto originariamente in capo a Sostenya Fintech S.r.l., è stato successivamente trasferito in data 29 giugno 2024 (su autorizzazione di Sostenya Group S.r.l.) a Innovatec S.p.A., e risulta subordinato e convertibile in

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707



## COMUNICATO STAMPA

patrimonio netto (i.e. riserva in c/futuro aumento di capitale) a discrezione di Innovatec S.p.A.. Tale debito è regolato secondo i termini e condizioni illustrate nel documento informativo relativo ad operazioni con parti correlate di maggiore rilevanza, pubblicato in data 5 febbraio 2024, come successivamente integrato nel supplemento dell'8 marzo 2024. In particolare tale debito:

- (a) s'intende subordinato e convertibile in patrimonio netto in conto futuro aumento capitale a discrezione di Innovatec, senza applicazioni di interessi e, pertanto, infruttifero;
- (b) ha scadenza 22 ottobre 2028 e potrà essere estinto in tutto o in parte entro la scadenza, in qualsiasi momento a discrezione di Innovatec.

Sostenya Group S.r.l. avrà facoltà - da esercitarsi con un preavviso di almeno 90 giorni - di richiedere il pagamento, in tutto o in parte, del sopracitato debito anche anticipatamente scadenza, una o più volte. Qualora Sostenya Group eserciti la predetta facoltà, il debito sarà esigibile, a valle della richiesta di pagamento, unicamente a condizione che, a insindacabile giudizio di Innovatec:

- Innovatec, alla data della richiesta e del pagamento, si trovi in condizioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario che possano consentire il soddisfacimento del debito, o di parte di esso, senza pregiudizio alcuno per l'equilibrio patrimoniale e finanziario di Innovatec;
- il pagamento non dia luogo a una violazione degli impegni finanziari (c.d. covenants) e non finanziari previsti dai regolamenti dei prestiti obbligazionari che Innovatec ha in essere nonché dai contratti di finanziamento sottoscritti da Innovatec; e
- i flussi finanziari e di cassa di Innovatec consentano l'esecuzione del pagamento.

In ogni caso, anche qualora Sostenya Group S.r.l. eserciti la facoltà di richiedere il pagamento e ricorrano le condizioni di cui sopra, Innovatec S.p.A., a seconda dei casi, avrà facoltà di convertire unilateralmente il relativo debito in poste di patrimonio netto in conto futuro aumento capitale di Innovatec S.p.A..

Ad esito dell'operazione, Innovatec S.p.A. è subentrata nei patti sociali e parasociali intercorrenti con il socio titolare del 49,9% del capitale sociale di Green LuxCo Capital SA. Lo statuto sociale di Green LuxCo Capital SA contiene previsioni a tutela del socio di minoranza in linea con la prassi, tra cui il diritto di designazione di amministratori, alcuni diritti di veto sulle deliberazioni dell'assemblea e dell'organo amministrativo sui dividendi nonché il diritto di avviare un processo competitivo volto a trasferire l'intero capitale sociale di Green LuxCo Capital SA e/o della controllata Ecosavona S.r.l. ad un terzo.

### **Acquisizione di Partecipazioni**

Nel mese di giugno 2024, la controllata Haiki+ S.r.l., ha sottoscritto, tramite la controllata Haiki Recycling S.r.l., un aumento di capitale da Euro 0,7 milioni a lei riservato in **Igers S.r.l.**, società attiva nel riciclo di scarti e rifiuti provenienti dal circuito del tessile e con obiettivo di realizzare un nuovo impianto al nord per trattare fino a 25.000 tonnellate all'anno di rifiuti tessili. Con la sottoscrizione dell'aumento di capitale Haiki Recycling S.r.l. detiene alla data odierna il 24,5% del capitale sociale della società. Inoltre, in data 15 gennaio 2024, la controllata Haiki Electrics S.p.A. è entrata con una quota di controllo del 60% nella newco **Polyvolt S.r.l.** per lo sviluppo del business in forte espansione della rigenerazione di pannelli fotovoltaici e delle apparecchiature elettriche ed elettroniche.

### **Cessioni di Partecipazioni**

Nel mese di gennaio 2024, Innovatec ha ceduto, il 50% del capitale sociale di **Rete Ambiente S.r.l.** ai soci che detengono pariteticamente la società, in quanto non più ritenuta core allo sviluppo del Gruppo. Il corrispettivo - infruttifero di interessi - è risultato pari a Euro 500 mila da pagarsi in 10 rate semestrali di Euro 50 mila cadauna di cui la prima scadenza è stata fissata in data 30 giugno 2024 (regolarmente pagata) e l'ultima in data 31 dicembre 2028. Inoltre, nel corso del semestre, Innovatec ha altresì ceduto a terzi l'intero pacchetto azionario di cui era titolare

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707



## COMUNICATO STAMPA

di **Arum S.p.A.** Il corrispettivo interamente incassato al 30 giugno 2024 è stato di Euro 2,5 milioni pari al prezzo pagato per l'acquisizione. Infine, nel mese di giugno 2024, Innovatec ha altresì ceduto a terzi il 100% del capitale sociale di **Innovatec Power S.r.l.** in quanto non più ritenuta *core* a seguito del definitivo stop del business dell'ecobonus. Il corrispettivo della cessione è risultato pari a Euro 2.725 mila e sarà regolato tra le parti entro il 30 giugno 2025.

### **Sviluppo impiantistico del gruppo**

Nel corso del mese di gennaio 2024, la *business unit* Ambiente ed Economia circolare è stata autorizzata dalla Provincia di Monza Brianza, alla realizzazione di un impianto per attività di trattamento e recupero di rifiuti a Lazzate (MB) per una capacità massima di trattamento di 50 mila tonnellate annue di rifiuti. L'impianto è stato inaugurato nel mese di giugno 2024. Inoltre, si è completata la costruzione della prima vasca del nuovo lotto della discarica di Bossarino (SV) la quale consente al gruppo di aumentare la sua capacità di messa a dimora di rifiuti industriali non pericolosi di circa 600 mila metri cubi. Inoltre, nel mese di marzo 2024 il Gruppo ha ottenuto le autorizzazioni di legge alla realizzazione di un impianto per attività di trattamento e recupero di rifiuti da cartongesso presso lo stabilimento sito a Lodi (capacità max: 30.000 tonnellate annue) e all'ampliamento (400 mila metri cubi) dell'impianto di messa a dimora di rifiuti industriali non pericolosi sito ad Albonese (PV). Infine, a fine giugno 2024 sono stati avviati i lavori per la realizzazione di due impianti fotovoltaici in Calabria siti a Petilia Policastro (KR) per 4,7MWp e Girifalco (CZ) per 6,4MWp. Con l'inizio di questi primi cantieri, con quelli la cui apertura è prevista nell'ultimo trimestre, Innovatec dà avvio ad un robusto filone di crescita della divisione forte di una *pipeline* di oltre 300MWp.

### **Fatti Rilevanti Avvenuti dopo il 30 giugno 2024**

#### **Acquisti e cessioni di Partecipazioni**

In data 5 Luglio 2024 la controllata Haiki Recycling S.r.l. ha sottoscritto un aumento di capitale (Euro 217 mila) a lei riservato in **Isacco S.r.l.** per la realizzazione di un nuovo impianto di trattamento e recupero di materia già autorizzato dalla Provincia di Cremona, con una capacità a pieno regime pari a circa 80.000 ton/anno. Inoltre, nei mesi di luglio e settembre, Haiki+ S.r.l. ha acquisito dai soci di minoranza un ulteriore 17,336% del capitale sociale di Haiki Electrics S.r.l. per un corrispettivo di Euro 1,65 milioni. Il corrispettivo è stato regolato per Euro 250 mila alla data del trasferimento, e per la restante parte da pagarsi quanto a Euro 50 mila ad ottobre 2025, Euro 150 mila a luglio 2025 ed Euro 1,2 milioni a giugno 2026.

#### **Progetto di Scissione**

In data 5 agosto e 12 settembre 2024, il Consiglio di Amministrazione e l'Assemblea degli Azionisti hanno approvato il progetto di scissione di Innovatec S.p.A. finalizzato a separare il business Ambiente ed Economia circolare dal business Efficienza Energetica e Rinnovabili. All'esito della scissione saranno operative due società, entrambe quotate all'EGM, con i seguenti modelli di business: Innovatec S.p.A. tramite la *sub holding* Genkinn S.r.l. e sue controllate si concentrerà sulla gestione e sviluppo del business Efficienza Energetica e Rinnovabili mentre la società beneficiaria interamente controllata Haiki+ S.r.l. (che verrà quotata all'EGM ad inizio 2025), si concentrerà tramite le sue controllate, sulla gestione e sviluppo del business dell'Ambiente ed Economia circolare. In sintesi, la prospettata operazione riflette la convinzione della Società che, nell'unità e specificità del modello industriale, si siano ormai differenziate due aree di business, ciascuna con proprie peculiari caratteristiche.

### **Deposito della documentazione**

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707





## COMUNICATO STAMPA

La Relazione Finanziaria Consolidata al 30 giugno 2024, sarà messa a disposizione del pubblico entro il termine e con le modalità previste dal Regolamento Emittenti EGM, nonché sul sito internet della Società all'indirizzo [www.innovatec.it](http://www.innovatec.it) nella sezione "Investor Relation/Bilanci e Relazioni".

Il presente comunicato è disponibile sul sito di Borsa Italiana e sul sito della società [www.innovatec.it](http://www.innovatec.it)

Per ulteriori informazioni:

SOCIETA'	EURONEXT GROWTH ADVISOR	SPECIALIST
<b>INNOVATEC</b>	<b>EnVent Italia SIM S.p.A.</b>	<b>BANCA FINNAT</b>
Via Giovanni Bensi 12/5 20152 Milano	Via degli Omenoni, 2 20121 Milano	Piazza del Gesù, 49 00186 Roma
Raffaele Vanni	Paolo Verna	
Email: <a href="mailto:raffaele.vanni@innovatec.it">raffaele.vanni@innovatec.it</a>	Email : <a href="mailto:ega@envent.it">ega@envent.it</a>	
Tel: +39 02 87211700	Tel: + 39 02 22175979	Tel: +39 06 699331
Fax: +39 02 87211707	Fax: +39 0689684155	Fax: + 39 06 6784950

\*\*\*

**Innovatec S.p.A.**, holding di partecipazioni quotata all'Euronext Growth Milan (BIT: INC, ISIN: IT0005412298) è attiva nei settori dell'efficienza energetica e della sostenibilità ambientale. In un contesto competitivo in cui la responsabilità sociale ed i temi di sostenibilità ambientale stanno assumendo una sempre maggiore centralità, Innovatec punta a rafforzare la propria resilienza e diventare operatore leader nella sostenibilità attraverso l'uso responsabile ed efficiente delle risorse mettendo in relazione energia ed efficienza energetica con il ciclo dei materiali, recupero e riciclaggio e dei rifiuti. Innovatec opera a 360 gradi, offrendo soluzioni innovative end-to-end che rispondono in modo personalizzato e completo alle esigenze dei propri clienti nei business della circolarità e sostenibilità. Con una proposta che integra i servizi per l'efficienza energetica e i servizi per l'ambiente a partire dal recupero dei rifiuti industriali fino al loro riciclo, Innovatec fornisce un supporto concreto ad altre aziende nel migliorare la propria circolarità e nel ridurre la propria impronta carbonica ponendosi come obiettivo la compatibilità tra sviluppo e salvaguardia del territorio. Il quadro normativo, che ha un peso significativo nel determinare ricavi e margini dell'intero settore, continuerà a lungo a favorire interventi per lo sviluppo sostenibile. Innovatec è pronta a cogliere le nuove opportunità che potranno emergere in questo ambito, come ha sempre dimostrato in passato, con prontezza e capacità di organizzare mezzi e risorse.

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707



## COMUNICATO STAMPA

## Gruppo Innovatec S.p.A.

Valori in Euro

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	30/06/2024	31/12/2023
<b>ATTIVO</b>		

## A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

-

-

## B) IMMOBILIZZAZIONI

## I) Immobilizzazioni immateriali

1) Costi di impianto e di ampliamento	743.219	1.567.825
2) Costi di sviluppo	-	114.006
3) Diritti di brevetto ind. e diritti di util. opere dell'ingegno	710.534	854.626
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	27.292.788	2.868.971
5) Avviamento	41.652.264	43.859.931
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	4.416.397	3.789.120
7) Altre	1.797.568	1.889.322

## BII Totale Immobilizzazioni immateriali

76.612.770

54.943.800

## II) Immobilizzazioni materiali

1) Terreni e Fabbricati	28.014.447	23.981.794
2) Impianti e Macchinario	20.682.968	15.580.815
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.859.039	1.515.208
4) Altri beni	22.658.297	20.900.824
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	26.988.761	9.555.349

## BII Totale Immobilizzazioni materiali

100.203.511

71.533.989

## III) Immobilizzazioni finanziarie

1) Partecipazioni in:		
b) imprese collegate	2.208.197	1.524.797
d-bis) altre imprese	16.741	2.508.691
2) Crediti:		
b) verso imprese collegate		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	18.031	123.000
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
d-bis) verso altri		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	2.119.062	1.809.869
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	430.712	428.744
4) strumenti finanziari derivati attivi	14.164	14.380

## BIII Totale Immobilizzazioni finanziarie

4.806.906

6.409.481

## B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

181.623.188

132.887.271

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

## Innovatec S.p.A.

Investor Relations

Raffaele Vanni

e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)

Tel. +39 02/87211700

Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec

Alberto Murer

[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)

Tel. +39 334/6086216

Fax. +39 02/87211707

**COMUNICATO STAMPA****I) Rimanenze**

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.161.489	590.733
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	1.188.730	1.028.920
3) lavori in corso su ordinazione	17.525.260	15.793.900
4) prodotti finiti e merci	517.232	2.371.784
5) acconti	7.203	62.400
<b>Totale rimanenze</b>	<b>20.399.914</b>	<b>19.847.737</b>

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

**II) Crediti**

1) verso clienti		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	39.894.501	39.200.189
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) verso imprese collegate		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	5.347.666	6.555.644
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	11.654.804	18.373.520
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5-bis) crediti tributari		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	9.248.370	31.030.777
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	808.607	-
5-ter) Imposte anticipate	1.871.424	1.699.942
5 quater) verso altri		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	18.836.797	30.101.365
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti</b>	<b>87.662.169</b>	<b>126.961.436</b>

**III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

2) Partecipazioni in imprese collegate	-	499.983,86
6) altri titoli	3.183.051	4.326.427
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>3.183.051</b>	<b>4.826.410</b>

**IV) Disponibilità liquide**

1) Depositi bancari e postali	9.028.277	11.591.112
2) Assegni	-	2.101
3) Denaro e valori di cassa	41.448	45.019
<b>Totale disponibilità liquide (IV)</b>	<b>9.069.725</b>	<b>11.638.232</b>

<b>C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>120.314.859</b>	<b>163.273.815</b>
------------------------------------	--------------------	--------------------

<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>6.520.660</b>	<b>6.054.428</b>
-----------------------------------	------------------	------------------

<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>308.458.707</b>	<b>302.215.514</b>
--------------------------------	--------------------	--------------------

**Innovatec S.p.A.**

Investor Relations

Raffaele Vanni

e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)

Tel. +39 02/87211700

Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec

Alberto Murer

[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)

Tel. +39 334/6086216

Fax. +39 02/87211707

**COMUNICATO STAMPA****STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO  
PASSIVO****30/06/2024    31/12/2023****A) PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO**

I - Capitale	10.532.567	10.532.567
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	8.004.823	8.004.823
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	676.656	506.666
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve:		
Riserva di consolidamento	-	76.920
Varie altre riserve	146.119	146.119
Riserva da differenze da traduzione	21.580	22.290
VII - Riserva per op. di copertura dei flussi finanziari attesi	11.641	11.857
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	22.484.492	22.583.263
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(1.375.278)	63.240
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-

<b>Totale patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>40.502.600</b>	<b>41.947.744</b>
------------------------------------------	-------------------	-------------------

**Patrimonio netto di terzi:**

Capitale e riserve di terzi	10.577.341	6.093.643
Utile (perdita) di terzi	861.458	146.552

<b>Totale patrimonio netto di terzi</b>	<b>11.438.799</b>	<b>6.240.195</b>
-----------------------------------------	-------------------	------------------

<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO</b>	<b>51.941.399</b>	<b>48.187.939</b>
-----------------------------------------------	-------------------	-------------------

**B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

1) Fondo trattamento quiescenza e obblighi simili	8.155	8.155
2) Fondo imposte, anche differite	2.475.563	2.548.662
4) Altri	57.156.769	34.522.101

<b>B) TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>59.640.487</b>	<b>37.078.917</b>
--------------------------------------------	-------------------	-------------------

<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>3.729.105</b>	<b>3.259.613</b>
----------------------------------------	------------------	------------------

**D) DEBITI**

1) Obbligazioni		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	4.394.423	4.346.206
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	9.849.264	12.086.403
4) Debiti verso banche		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	12.372.346	11.711.771
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	17.608.233	23.661.335

**Innovatec S.p.A.**

Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707

**COMUNICATO STAMPA**

5) Debiti verso altri finanziatori		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	8.969.778	7.874.996
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	10.981.419	12.053.790
6) Acconti		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	12.307.448	15.656.442
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
7) Debiti verso fornitori		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	56.182.732	76.106.280
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) Debiti verso imprese collegate		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	1.043.022	1.212.875
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	450.000	450.000
11) Debiti verso controllanti		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	942.408	1.885.502
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	23.000.000	-
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	3.269.021	13.593.050
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
12) Debiti tributari		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	10.473.495	12.602.953
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	2.201.406	2.660.225
13) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	1.281.584	1.476.261
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
14) Altri debiti		
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	13.303.818	9.895.711
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	-	2.000.000
<b>D) TOTALE DEBITI</b>	<b>188.630.397</b>	<b>209.273.799</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>4.517.318</b>	<b>4.415.247</b>

<b>TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>308.458.707</b>	<b>302.215.515</b>
-----------------------------------	--------------------	--------------------

<b>CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO</b>	<b>01/01/2024</b>	<b>01/01/2023</b>
	<b>30/06/2024</b>	<b>30/06/2023</b>

**A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

1a) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	104.386.505	92.355.287
2) Var. delle rimanenze di prodotti e semilav. e finiti	(396.519)	1.305.035

**Innovatec S.p.A.**

Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707



## COMUNICATO STAMPA

3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	1.731.360	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	2.564.816	684.244
5) Altri ricavi e proventi		
- Contributi in conto esercizio	51.173	118.872
- Altri	3.386.793	2.127.914

<b>A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>111.724.127</b>	<b>96.591.352</b>
------------------------------------------	--------------------	-------------------

### B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) per materie prime, suss., di consumo e di merci	(38.153.606)	(21.694.609)
7) per servizi	(39.193.086)	(43.517.257)
8) per godimento di beni di terzi	(3.739.409)	(2.382.295)
9) per il personale	(12.886.151)	(12.195.588)
a) salari e stipendi	(9.000.649)	(8.696.446)
b) oneri sociali	(3.028.210)	(2.758.701)
c) trattamento di fine rapporto	(614.879)	(527.289)
d) trattamento di quiescenza e simili	-	(3.548)
e) altri costi	(242.413)	(209.605)
10) ammortamenti e svalutazioni	(10.504.273)	(7.472.714)
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(2.779.677)	(2.385.143)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(7.646.248)	(5.008.808)
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazione dei crediti compr. all'attivo c. e disp. liquide	(78.348)	(78.763)
11) var. delle rimanenze di mat. prime, suss., di consumo e merci	812.084	(981.204)
12) accantonamenti per rischi	(96.330)	(387.100)
13) altri accantonamenti	(707.347)	(1.777.510)
14) oneri diversi di gestione	(3.374.163)	(3.925.244)

<b>B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(107.842.281)</b>	<b>(94.333.520)</b>
-----------------------------------------	----------------------	---------------------

<b>DIFFERENZA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>3.881.847</b>	<b>2.257.832</b>
---------------------------------------------------------	------------------	------------------

### C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni		
da imprese controllate non consolidate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	112	426.518
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese collegate	-	3.172
b) da titoli iscritti nelle immobiliz. che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti all'attivo circ. che non costituiscono partecipazioni	9.775	12.449
d) proventi diversi dai precedenti		
da altri	10.181	422
17) Interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllanti	(34.135)	(25.059)

#### Innovatec S.p.A.

Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707

**COMUNICATO STAMPA**

verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	(3.321.604)	(3.608.464)
17-bis) Utili e (perdite) su cambi	(199)	51
<b>C) TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>(3.335.870)</b>	<b>(3.190.911)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	39.526	-
c) di titoli iscritti all'attivo circ. che non costituiscono partecipazioni	-	22.478
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	(40.625)	(437.309)
b) di immobilizzazioni fin. che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circ. che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	(1.804)
<b>D) TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>(1.099)</b>	<b>(416.635)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D)</b>	<b>544.878</b>	<b>(1.349.714)</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	(964.608)	(1.481.292)
Imposte relative a esercizi precedenti	(20.508)	-
imposte differite	(18.976)	(35.935)
imposte anticipate	(54.605)	418.449
<b>21) UTILE (PERDITA) CONSOLIDATI</b>	<b>(513.820)</b>	<b>(2.448.492)</b>
<b>UTILE (PERDITA) DI PERTINENZA DEI TERZI</b>	<b>861.458</b>	<b>228.836</b>
<b>RISULTATO DI PERTINENZA DEL GRUPPO</b>	<b>(1.375.278)</b>	<b>(2.677.328)</b>

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707



## COMUNICATO STAMPA

# Gruppo Innovatec S.p.A.

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

**30/06/2024**
**30/06/2023**
*(Valori in Euro)*

### A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' OPERATIVA

Risultato dell'esercizio consolidato	(513.820)	(2.448.492)
Imposte sul reddito	1.058.697	1.174.616
Interessi passivi/(interessi attivi)	3.335.870	3.190.957
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	283.901	24.978

<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi</b>	<b>4.164.649</b>	<b>1.942.013</b>
--------------------------------------------------------------------------------------------	------------------	------------------

*Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel ccn :*

Accantonamenti ai fondi	803.677	2.164.609
Ammortamenti delle Immobilizzazioni	10.425.925	7.393.951
Svalutazioni/(Rivalutazioni) di partecipazioni	1.099	437.309
Svalutazione Crediti iscritti nell'attivo circolante	78.348	78.763
Svalutazioni/(Rivalutazioni) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	(22.478)
Accantonamento per Trattamento di fine rapporto	614.879	527.289
Flusso economico del periodo di imprese entrate nell'area di consolidamento	(948.741)	62.520
Altre rettifiche per elementi non monetari	(2.818.711)	15.557

<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del Capitale Circolante Netto</b>	<b>12.321.125</b>	<b>12.599.534</b>
-----------------------------------------------------------------------------------	-------------------	-------------------

*Variazioni del capitale circolante Netto:*

(Aumento)/diminuzione dei crediti commerciali	1.550.498	5.777.258
Aumento/(diminuzione) dei debiti commerciali	7.442.862	(2.560.768)
(Aumento)/diminuzione delle rimanenze	(2.091.728)	(1.228.366)
(Aumento)/diminuzione delle altre attività/altre passività	(794.666)	(7.564.792)

<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del Capitale Circolante Netto</b>	<b>18.428.091</b>	<b>7.022.867</b>
-------------------------------------------------------------------------------	-------------------	------------------

*Altre rettifiche:*

Interessi incassati/(pagati)	(1.516.082)	(2.105.367)
(Imposte sul reddito pagate)	-	(75.842)
Dividendi incassati	-	46
(Liquidazioni trattamento di fine rapporto)	(471.392)	(456.568)
(Utilizzo dei fondi)	(2.769.761)	(2.808.672)

<b>FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' OPERATIVA (A)</b>	<b>13.670.856</b>	<b>1.576.464</b>
--------------------------------------------------------	-------------------	------------------

### B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO

(Investimenti)/disinvestimenti in Immobilizzazioni immateriali	(843.393)	(1.289.842)
(Investimenti)/disinvestimenti in Immobilizzazioni materiali	(4.254.650)	(5.948.525)
(Investimenti)/disinvestimenti in Immobilizzazioni finanziarie	3.512.028	(2.470.365)
(Investimenti)/disinvestimenti in altre attività finanziarie	572.754	8.471
Flusso di cassa connesso con la cost. e acqu. di impr. entrate nell'area di conso.	(6.645.423)	(1.500)

#### Innovatec S.p.A.

Investor Relations

Raffaele Vanni

 e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)

Tel. +39 02/87211700

Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec

Alberto Murer

[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)

Tel. +39 334/6086216

Fax. +39 02/87211707



**COMUNICATO STAMPA**

<b>FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)</b>	<b>(7.658.685)</b>	<b>(9.701.761)</b>
<b>C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
<i>Mezzi terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti verso banche	(2.117.001)	6.434.731
Aumento/(diminuzione) dei debiti finanziari	(503.490)	11.744.697
Aumento/(diminuzione) prestito obbligazionario	(3.559.650)	(540.623)
<i>Mezzi propri</i>		
Distribuzione dividendi a soci terzi di minoranza	-	(480.801)
<b>FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)</b>	<b>(6.180.138)</b>	<b>17.158.004</b>
<b>INCREMENTO / (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A ± B ± C)</b>	<b>(167.968)</b>	<b>9.032.707</b>
Effetto disponibilità liquide dal consolidamento di società controllate acquisite nell'esercizio	1.436.374	-
Effetto disponibilità liquide dall deconsolidamento di società controllate	(3.836.912)	42.623
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>11.638.232</b>	<b>9.969.067</b>
<i>di cui:</i>		
depositi bancari e postali	11.591.112	9.949.293
assegni	2.101	-
denaro e valori in cassa	45.019	19.773
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE ALLA FINE DEL PERIODO</b>	<b>9.069.725</b>	<b>19.044.396</b>
<i>di cui:</i>		
depositi bancari e postali	9.028.277	18.996.176
assegni	-	-
denaro e valori in cassa	41.448	48.220

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707



## COMUNICATO STAMPA

### Gruppo Innovatec S.p.A. Movimentazione Patrimonio Netto Consolidato

Valori in euro

	Capitale Sociale	Riserva soprapp. azioni	Riserva legale	Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	Riserva di consolidamento	Altre riserve diverse	Riserva da differenze da traduzione	Utile (perdite) a nuovo	Utile perdite d'esercizio	Totale Patrimonio netto di Gruppo	Totale Patrimonio netto di terzi	Totale Patrimonio netto consolidato
Patrimonio netto al 31 dicembre 2023	10.532.567	8.004.823	506.666	11.857	76.920	146.119	22.290	22.583.263	63.240	41.947.744	6.240.195	48.187.939
Destinazione risultato dell'esercizio precedente	-	-	169.980	-	-	-	-	(106.750)	(63.240)	-	-	4.268.682
Variazione area di consolidamento	-	-	-	-	(76.920)	-	-	-	-	(76.920)	4.345.602	-
Distribuzione dividendi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Var. riserva da traduzione in valuta di società estera	-	-	-	(216)	-	-	(710)	-	-	(710)	(471)	(1.181)
Var. nel fair value di str. derivati di cop. dei flussi fm. attesi	-	-	-	-	-	-	-	7.980	-	7.980	(7.986)	(6)
Altri movimenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Utile (perdite) dell'esercizio	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.375.278)	(1.375.278)	861.458	(513.820)
Patrimonio netto al 30 giugno 2024	10.532.567	8.004.823	676.656	11.641	0	146.119	21.580	22.484.492	(1.375.278)	40.502.600	11.438.799	51.941.399

**Innovatec S.p.A.**  
Investor Relations  
Raffaele Vanni  
e-mail: [investorrelator@innovatec.it](mailto:investorrelator@innovatec.it)  
Tel. +39 02/87211700  
Fax. + 39 02/87211707

Be Media - Ufficio Stampa Innovatec  
Alberto Murer  
[ufficiostampa@innovatec.it](mailto:ufficiostampa@innovatec.it)  
Tel. +39 334/6086216  
Fax. +39 02/87211707

Fine Comunicato n.20035-32-2024

Numero di Pagine: 19